
 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

DIPARTIMENTO PER LA MOBILITÁ SOSTENIBILE 
DIREZIONE GENERALE PER LA SICUREZZA STRADALE E L’AUTOTRASPORTO 

 

 

 

 

1 

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO  

 

VISTI gli artt. 21 e 45 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 - nuovo Codice della Strada e 

successive modificazioni; 

 

VISTI gli artt. 31, 34, 36 e 192 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 - Regolamento di esecuzione e 

di attuazione del nuovo Codice della Strada e successive modificazioni; 

 

VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 10 luglio 2002, recante 

“Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare 

per il segnalamento temporaneo”: 

 

VISTA la norma tecnica non armonizzata UNI EN 13422:2019 “Segnaletica stradale verticale - 

Dispositivi e delineatori di avvertimento portatili deformabili - Segnali stradali portatili per il traffico 

- Coni e cilindri”, assunta da questa Amministrazione come propria specifica tecnica di riferimento 

ai fini dell’istruttoria circa l’omologazione dei dispositivi denominati coni; 

 

VISTA la domanda del 29 dicembre 2021, acquisita al prot. n. 8866 nella medesima data, 

successivamente integrata con documentazione acquisita ai prot. n. 20307 del 19 settembre 2023 e n. 

2789 del 29 gennaio 2024, con la quale la società C.M. S.r.l.s. con sede in Civitanova Marche (MC) 

– 62012 – Via Montebello n. 15 ha chiesto l’omologazione di un cono prodotto dalla medesima, di 

altezza 54 cm, categoria B, classe S2, classe di peso W3, di colore rosso (RAL 3020), con n. 3 anelli 

di colore bianco retroriflettente, da impiegare nel segnalamento temporaneo; 

 

VISTE la nota prot. n. 4434 del 12 febbraio 2024 e la nota prot. n. 4872 del 16 febbraio 2024 con cui 

la Divisione 2 ha trasmesso alla Presidenza del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici 

rispettivamente la relazione istruttoria da esso redatta in merito alla domanda di omologazione di cui 

sopra e la documentazione prodotta dalla società istante a corredo della domanda, ai fini dell’esame 

del suddetto Consesso e dell’acquisizione del relativo parere; 

 

VISTO il voto n. 13/2004, reso nell’adunanza del 15 maggio 2024, con il quale la III^ Sezione del 

Consiglio Superiore dei lavori pubblici ha espresso parere favorevole all’omologazione del cono in 

parola a condizione di specifici accertamenti e del rispetto delle osservazioni e raccomandazioni 

riportate nel suddetto voto;  

 

VISTA la nota protocollata con n. 17333 in data 8 luglio 2024 con cui la società C.M. S.r.l.s ha 

trasmesso la versione aggiornata della Certificazione CE e della scheda tecnica allegata della pellicola 

bianca retrorifrangente, le informazioni in merito al riutilizzo dei materiali impiegati o al loro 

smaltimento e la visura camerale attestante l’iscrizione della suddetta società, con sede in Civitanova 

Marche (MC) – 62012 – Via Montebello n. 15, alla CCIAA DELLE MARCHE al numero REA MC-

191113, a far data dal 15 dicembre 2015 (documento n. LZG0RXN7V8GZ86GR0XB estratto dal 

Registro Imprese in data 10 maggio 2024); 

 



 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

DIPARTIMENTO PER LA MOBILITÁ SOSTENIBILE 
DIREZIONE GENERALE PER LA SICUREZZA STRADALE E L’AUTOTRASPORTO 

 

 

 

 

2 

 

VISTA la nota protocollata con n. 17592 in data 11 luglio 2024, con cui la società C.M. S.r.l.s ha 

trasmesso informazioni dettagliate su contenuto e posizione della marcatura CE del cono in parola;  

 

VISTA la nota protocollata con n. 18772 in data 25 luglio 2024, con cui la società C.M. S.r.l.s ha 

trasmesso una relazione atta ad illustrare le misure e procedure adottate dalla società per garantire nel 

tempo le caratteristiche e le prestazioni del prodotto; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 186, “Regolamento 

recante la riorganizzazione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti”; 

 

TENUTO CONTO che è in corso la procedura per la nomina del Direttore generale della struttura 

organizzativa della Direzione generale per la sicurezza stradale e l’autotrasporto 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 18 gennaio 2024, con il quale la dott.ssa Maria 

Teresa Di Matteo, Dirigente generale nei ruoli del Ministero delle infrastrutture e trasporti, è stata 

nominata Capo del Dipartimento per i trasporti e la navigazione del medesimo Ministero; 

 

 

D E C R E T A 

 

Articolo 1 – Omologazione 
 

1. È omologato, ai sensi dell’art. 192 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 - Regolamento di 

esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada e successive modificazioni - il cono 

prodotto dalla società C.M. S.r.l.s. con sede in Civitanova Marche (MC) – 62012 – Via 

Montebello n. 15, di altezza 54 cm, categoria B, classe S2, classe di peso W3, di colore rosso 

(RAL 3020), con n. 3 anelli di colore bianco retroriflettente, da impiegare nel segnalamento 

temporaneo con le modalità previste dalla norma. 

 
 

Articolo 2 - Produzione e commercializzazione 

 

1. I dispositivi segnaletici che saranno prodotti e commercializzati in base alla presente 

omologazione dovranno essere conformi al campione depositato presso questo Ministero in data 

10 dicembre 2021 e alla documentazione tecnica trasmessa. 

 

2. I dispositivi segnaletici dovranno riportare indelebilmente gli estremi del presente decreto, 

nonché il nome del produttore.  

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

(dott.ssa Maria Teresa Di Matteo) 
 

Il Direttore della Divisione 2 

(Ing. Valentino Iurato) 


		2024-10-17T11:10:47+0000
	Valentino Iurato


		2024-10-23T07:00:59+0200
	Maria Teresa Di Matteo


		2024-10-23T12:05:11+0200
	Roma
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: m_inf.AFC41FC.REGISTRO DECRETI.R.0000492.23-10-2024




